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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem integrálu teploty a času pájení na růst

intermetalických vrstev. Teoretická část popisuje různé technologie pájení, teplotní profil pece,

heating factor a intermetalické sloučeniny. Praktická část popisuje postup experimentu, který se

zaměřuje na vliv přetavovacího pájecího profilu na tloušťku intermetalické vrstvy.

Klíčová slova:

Integrál teploty a času pájení, teplotní profil, růst intermetalických vrstev, pájení, DPS (deska

plošného spoje).

Abstract:

This bachelor thesis deal with heating factor on growth of intermetallic layers. The theoretical

part describes different soldering technologies, temperature profile, heating factor and intermetallic

compounds. The practical part describes process of experiment which focuses on effect of reflow

soldering profile on thickness of intermetallic layers.

Key words:

Heating factor, temperature profile, growth of intermetallic layers, soldering, PCB (printed

circuit board).
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Seznam použitých symbolů a zkratek

DPS Deska plošného spoje

RoHS Restriction of the use of certain Hazardous Substances in electrical and electronic

equipment

IML Intermetallic layer – intermetalická vrstva

IMC Intermetallic compound – intermetalická sloučenina

SAC Bezolovnatá pájka Sn-Ag-Cu

IR Infračervené záření

SMD Surface mount device – součástky pro povrchovou montáž

THD Through-hole device – vývodové součástky

OSP Organic surface protectives – chemicky nanesené organické inhibitory oxidace

mědi na měděný povrch tištěného spoje
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Úvod

Tato práce se zabývá vlivem teplotních profilů na růst intermetalických vrstev. Jejich vznik ve

spoji je důležitý, protože tvoří mechanické a elektrické spojení pájených materiálů. Na vznik těchto

vrstev má vliv mnoho faktorů, jako jsou materiálové vlivy (povrchová úprava pájecích plošek, drsnost

povrchu, prvkové složení pájecích past) a procesní vlivy (nastavení teplotního pájecího profilu,

množství pájecí pasty ve spoji apod.).

Dne 8. června 2011 byla vydána směrnice RoHS (Restriction of the use of certain Hazardous

Substances in electrical and electronic equipment) o omezení používání některých nebezpečných látek

v elektrických a elektronických zařízení. Mezi tyto látky patří také olovo. Z tohoto důvodu se výrobci

snaží vyvinout pájecí slitinu, která by se svými vlastnostmi přiblížila dříve nejpoužívanější eutektické

Sn-Pb pájce. V experimentální části se proto zaměřuji na bezolovnaté pájecí slitiny.

Experimentální část popisuje vznik intermetalických vrstev v závislosti na teplotním pájecím

profilu (příp. heating factoru) pro pájení přetavením. Tloušťka intermetalických vrstev byla zkoumána

pro tři teplotní pájecí profily, dvě pájecí pasty se složením slitiny SnAgCu s různým typem tavidla.

Pasta byla vždy přetavena na měděných pájecích ploškách s následným vyhodnocením tloušťky

intermetalických vrstev pomocí výbrusů a mikroskopie.

Po dohodě s konzultantem jsem se kromě jiného zaměřil také na vliv použitého tavidla na růst

intermetalických vrstev. Nejsem si vědom, že by tato problematika byla již zkoumána. Použité pájecí

pasty pro experiment se svým složením liší pouze v tavidle, a proto jsou ideální k pozorování této

problematiky. Konkrétně se liší pouze v aktivaci halogenidy.
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1. Pájení

Pájení je způsob spojování materiálů, kde se taví a následně tuhne pájecí slitina. Její teplota

tání je vždy nižší, než teplota tání spojovaných materiálů. Pájený spoj vzniká na rozhraní mezi pájkou

a pájeným předmětem.

Podle teploty tavení pájky rozlišujeme pájení měkké (do 450°C) a tvrdé (nad 450°C). Tvrdé

pájení se používá především ke spojování mechanických částí, jako jsou např. přístrojové skříně,

kontaktní pružiny, apod. Naopak měkké pájení je naprosto převažujícím způsobem při montáži

elektronických zařízení. [2, 13]

Při pájení dochází k difúzi atomů pájky do pájeného materiálu a naopak. Podle doby pájení

spoje pak může vzniknout pájený spoj bezdifúzní, difúzní s rozpouštěním a disperzní.

Bezdifúzní pájený spoj vzniká při krátkém ohřevu ve stádiu tvorby chemických vazeb. Difúze

ve spoji je zanedbatelná.

Difúzní pájený spoj s rozpouštěním vzniká při delším ohřevu (smáčení), kdy probíhá difúze a

zároveň rozpouštění.

Disperzní pájený spoj vzniká u kovů, které vzájemně netvoří slitiny. Při pájení vtéká

roztavený materiál do mikroskopických kapilár v tuhém tělese, čímž se vytvoří pevný spoj.[2]

1.1 Metody pájení

Obr. 1: Metody pájení [1]
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V elektrotechnickém průmyslu se používá mnoho pájecích technik. Jednotlivé metody pájení

se liší podle způsobu, jakým je pájka přiváděna do spoje a typem přenosu tepla. Při pájení vlnou,

vlečením a ponorem se tekutá pájka přivádí do místa spoje z pájecí lázně. U pájení přetavením a

ultrazvukem se pájka na spoj dodá před pájením ve formě pájecí pasty.

Mezi nejpoužívanější patří ruční pájení, pájení vlnou a pájení přetavením. [1]

1.1.1 Ruční pájení

Ruční pájení je vzhledem k přítomnému lidskému faktoru poměrně nespolehlivé. Je nemožné,

aby pracovník dokázal přesně opakovat všechny úkony, které jsou důležité pro kvalitu spoje (doba

pájení, tepelné zatížení spoje, množství pájky ve spoji).

Pro ruční pájení se používá ruční páječky s regulací a stabilizací teploty, vybavené vhodným

pájecím hrotem. Na pájecím hrotu se po celou dobu pájení musí udržovat tenká lesklá vrstva pájky,

aby byl zaručený řádný přenos tepla do spoje. Tavidlo je naneseno buď před ohřevem spoje, nebo se

uvolní při samotném ohřevu z dutiny v trubičce pájky. Pájený spoj musí být pomocí pájecího hrotu

dostatečně prohřátý, aby se pájka při dotyku tavila a smáčela pájené povrchy. Po připájení spoje musí

být hrot páječky včas oddálen, aby nedošlo vlivem nadměrného zahřívání ke vzniku nekvalitního a

nespolehlivého spoje, nebo dokonce i k poškození okolních součástek. Při tuhnutí pájky je nutné

zabránit jakémukoliv pohybu pájených částí. Tuhnutí musí probíhat v přirozeném prostředí bez

ochlazování proudem vzduchu, nebo kapaliny.

Obr. 2: Tvorba ručně pájeného spoje [13]

Ruční pájení je určeno pouze pro vývojovou a kusovou výrobu, protože z hlediska lidského

faktoru nelze dodržet stálé podmínky pájení. Pro sériovou výrobu se používá strojní pájení, které

poskytuje standardizované podmínky pro tvorbu pájených spojů. Zajišťuje vysokou výtěžnost a

minimální chybovost. [2]

12

1.1.2 Pájení přetavením

Pájení přetavením je jedním z typů pájení používaných pro hromadnou výrobu. Od ostatních

metod pájení se liší tím, že se jako první nanese pájecí pasta na místa, která mají být pájena. Pájecí

pasta se nanáší sítotiskem, šablonovým tiskem nebo dispenserem (vytlačování pájecí pasty dutým

hrotem). Po nanesení pasty následuje osazení DPS (deska plošného spoje) součástkami osazovacím

automatem a nakonec dojde k samotnému přetavení pájecí pasty.

Tato metoda omezuje možnost tvorby můstků mezi sousedními spoji a tím umožňuje dosažení

maximální hustoty osazení.

Přetavení pájecí pasty se dá provést ohřevem infračervenými zářiči, laserem, vedením tepla,

horkým plynem nebo ohřevem kondenzací par. [13, 23]

Pájení konvekcí

Pájení konvekcí patří mezi základní metodu přetavení v průmyslu. Pro tento způsob pájení se

užívá průběžných pecí, kde se pájí v normální, nebo dusíkové atmosféře.

Je důležité, aby byla DPS rovnoměrně nahřívána z obou stran, což zabrání nežádoucím jevům

uvnitř DPS (pnutí) nebo na povrchu (pokud by DPS nebyla nahřívána ze spodu, hůře by se vytvářel

spoj přetavením na horní straně DPS).

Většina pecí pro bezolovnatou výrobu funguje v normální vzduchové atmosféře. Ve

speciálních aplikacích se používá během procesu přetavení ochranné atmosféry (používání dusíku).

[27]

Obr. 3: Dusíková přetavovací pec [27]

[…]


Program sice podporuje funkci automatického výběru, ale v tomto případě byla tato funkce

velice nepřesná. Z tohoto důvodu jsem u vzorků vyznačil oblast IML ručně. Vyznačenou oblast již

funkce automatického výběru vybere správně.

Obr. 33: Fotografie vzorku před vyznačením IML

Obr. 34: Fotografie vzorku s ručně vyznačenou IML

41

5.4.2 Přepočet z pixelů na jednotku délky

Pro přepočet z pixelů na jednotku délky jsem použil měřítka, které je vyznačeno u každého

vzorku zelenou čarou v pravé horní části obrázku. Měřítko představuje délku 10 µm.

Platí tedy, že 10 µm = 110 pixelů.

5.4.3 Určení tloušťky IML

Pro výpočet tloušťky IML jsem použil následující vzorec:

𝐷0 = 𝑘 ·
𝐴𝑖

𝑙𝑖
(5.4.3)

kde 𝐷0 [µm] tloušťka IML,

k [µm·pixel
-1

] měřítko, 𝑘 =
10

110
µm·pixel

-1
,

𝐴𝑖 [pixel
2] plocha vyznačené IML,

𝑙𝑖 [pixel] délka vyznačené oblasti.
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5.5 Naměřené údaje

Pro měření bylo použito dvou pájecích past. Pro každou pájecí pastu byly použity tři teplotní

profily. Pro každou pájecí pastu a teplotní profil jsem naměřil údaje ze třech vzorků. Celkem je tedy

naměřeno 27 údajů. Následující tabulka obsahuje naměřené hodnoty jednotlivých vzorků.

Tab. 11: Naměřené údaje

vzorek

plocha

vyznačené

IML

délka

vyznačené

oblasti

tloušťka

IML

průměrná

tloušťka IML pro

jednotlivé hf

pájecí

pasta

heating factor hf [sK]
číslo

vzorku
𝐴𝑖

[pixel
2
]

𝑙𝑖 [pixel] 𝐷0 [µm] 𝐷ℎ𝑓 [µm]
doporučený použitý

PF606-

P30
708,1

231

1 24182

1280

1,72

1,61 2 23974 1,70

3 19995 1,42

707

4 28261 2,01

1,87 5 24869 1,77

6 25575 1,82

1355

7 41578 2,95

3,01 8 41414 2,94

9 44009 3,13

PF606-

P
708,1

231

10 26241

1280

1,86

1,98 11 26850 1,91

12 30591 2,17

707

13 37071 2,63

2,55 14 34344 2,44

15 36260 2,58

1355

16 47435 3,37

3,17 17 41871 2,97

18 44799 3,18
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Obr. 35: Porovnání tlouštky IML u jednotlivých pájecích past
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s technologií pájení přetavením,

intermetalickými sloučeninami a teplotním profilem. Práce se zvláště zaměřuje na vliv teplotního

profilu, respektive heating factoru, na růst IML.

V teoretické části jsem nejprve zpracoval oblast pájení, která úzce souvisí se samotnou

tvorbou IML. Jsou zde popsány jednotlivé technologie pájení, přehled pájecích slitin a tavidel. Dále

jsem zpracoval teplotní profil přetavovací pece, kde jsem popsal jeho jednotlivé oblasti. Třetí kapitola

se zabývá heating factorem a poslední kapitola teoretické části se zabývá vlastnostmi a vznikem

intermetalických sloučenin.

Praktická část obsahuje popis experimentu pro tvorbu vzorků pro pozorování růstu IML

v závislosti na heating factoru. Pro experiment bylo použito dvou pájecích past se složením slitiny

Sn96,5/Ag3,0/Cu0,5, měděných pájecích plošek s povrchovou úpravou OSP a třech teplotních profilů.

Pájecí pasty PF606-P30 a PF606-P se svým složením liší pouze v tavidle, a proto byly ideální také

k pozorování vlivu tavidla na růst IML. Vyhotovené vzorky IML byly pomocí binokulární lupy

zdokumentovány. Následně byly pomocí volně šiřitelného grafického editoru GIMP u vzorků

změřeny tloušťky IML.

Tloušťka vrstev se s rostoucím heating factorem zvětšovala. Nejtenčí IML (1,61 µm) se

zformovala u pájecí pasty PF606-P30 pro třetinový heating factor oproti doporučenému. Nejsilnější

IML (3,17 µm) pak u pájecí pasty PF606-P pro dvojnásobný heating factor oproti doporučenému.

Určit, jaký teplotní profil, respektive heating factor, je z hlediska kvality spoje nejlepší, není z hlediska

naměřených tlouštěk IML možné. Vzorky by museli být podrobeny dalším testům.

Při porovnání tlouštěk IML u jednotlivých pájecích past jsem zjistil, že se značně liší. U

teplotního profilu s heating factorem hf = 231 sK je tloušťka IML u pájecí pasty, která obsahuje

tavidlo aktivované halogenidy, větší o 23 %, než u pájecí pasty, která obsahuje tavidlo bez aktivace

halogenidy. U teplotního profilu s hf = 707 sK o 36 % a u teplotního profilu s hf = 1355 sK o 5 %. To

znamená, že druh použitého tavidla v pájecí pastě má velký vliv na tvorbu IML.

Výsledkem experimentu je tedy potvrzení teoretického předpokladu, že tloušťka IML

s rostoucím heating factorem roste. Dále byla zjištěna skutečnost, že významným faktorem,

ovlivňujícím tloušťku IML, je druh použitého tavidla v pájecí pastě.

Vznik IML je nezbytný pro dobré mechanické i elektrické spojení pájených materiálů. Ideální

tloušťky IML pro vytvoření mechanicky pevného a zároveň spolehlivého spoje u jednotlivých

pájecích past a substrátů není zcela známa. Je proto důležité nové pájecí pasty před použitím ve výrobě

důkladně otestovat.
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