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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teplotní profil, růst intermetalických vrstev
Jméno autora: Ondřej Renza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu řešení práce aktivní, výsledky i svou činnost konzultoval se školitelem, při přípravě vzorků
kooperoval s kolegy katedry elektrotechnologie.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je patrné, že se student v problematice dobře orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů. Práce je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce dle mého názoru vycházel z dostatečného množství literatury, kterou řádně uváděl v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student experimentálně prokázal vliv tavidla v pájecí pastě na tloušťku intermetalických vrstev. Výstupy práce jsou velice
zajímavé a to nejenom pro odbornou veřejnost, ale i pro praxi. Do budoucna předpokládáme rozšíření této práce a její
publikování. Za úvahu by stálo výsledky práce potvrdit na širším množství vzorků.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil všechny body zadání, prokázal samostatnou činnost a v tématice se dobře orientuje. Výstupy práce jsou
zajímavé pro odbornou veřejnost i pro praxi. Za úvahu by stálo výsledky práce potvrdit na širším množství vzorků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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